
Администрация Шопшинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2025г. № 126

О внесении изменений в Постановление
от 27.12.2021г. № 138 Об утверждении
муниципальной программы «Развитие
дорожного хозяйства в Шопшинском
сельском поселении»

В соответствии с постановлением Администрации Шопшинского сельского
поселения от 23.09.2021г. № 94 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шопшинского
сельского поселения», Решением Муниципального Совета Гаврилов-Ямского
муниципального округа от 18.12.2025г. № 188 «О внесении изменений в Решение
Муниципального Совета от 09.12.2024 г. №23 «О бюджете Шопшинского
сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к Постановлению от 27.12.2021г. № 134 Об утверждении
муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Шопшинском
сельском поселении» читать в новой редакции.
2. Постановление опубликовать в сетевом издании «Гаврилов – Ямский вестник»
и на официальном сайте администрации Шопшинского сельского поселения
Ярославской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов



Приложение
к постановлению Администрации
Шопшинского сельского поселения

от 27.12.2021 № 138

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Развитие дорожного хозяйства
В Шопшинском сельском поселении

Паспорт
Муниципальной программы

Ответственный исполнитель
Муниципальной программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна, тел.
32-7-48

Куратор Муниципальной
программы

Заместитель Главы Администрации Быстрова
Любовь Евгеньевна

Ответственные исполнители
подпрограмм Муниципальной
программы

Общий отдел Администрации Шопшинского
сельского поселения

Сроки реализации
Муниципальной программы

2024-2027 годы

Цель (цели) Муниципальной
программы

Развитие современной и эффективной
автомобильно-дорожной инфраструктуры.
Сохранение и развитие автомобильных дорог
общего пользования, обеспечивающих социально-
экономические потребности населения

Перечень подпрограмм
Муниципальной программы

-муниципальная целевая программа
«Развитие дорожного хозяйства в Шопшинском
сельском поселении»

Объемы и источники
финансирования
Муниципальной программы

- федеральные средства <*>:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.;
- областные средства <*>:
2024 год – 0 руб.;
2025 год – 0 руб.;
2026 год – 0 руб.;
2027 год – 0 руб.



- средства местного бюджета:
2024 год – 0 руб.;
2025 год – 0 руб.;
2026 год – 0 руб.;
2027 год – 0 руб.
- иные источники:
2024 год – 2869114,50 руб.;
2025 год – 2606449,28 руб.;
2026 год – 0 руб.;
2027 год – 0 руб.
(все источники финансирования указываются при
их наличии)

Плановые объемы
финансирования подпрограмм
Муниципальной программы по
годам реализации

- муниципальная целевая программа
«Развитие дорожного хозяйства в Шопшинском
сельском поселении»:
2024 год – 2869114,50 руб.;
2025 год – 2606449,28 руб.;
2026 год – 0 руб.;
2027 год – 0 руб.

Конечные результаты
Муниципальной программы

улучшение транспортно-эксплуатационное
состояние существующих автомобильных дорог
общего пользования местного значения на
территории Шопшинского сельского поселения

Электронный адрес размещения
Муниципальной программы в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

https://www.shopshinskoe.ru/documents/2046.html

<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального Совета
сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.

Общая характеристика сферы реализации Муниципальной
программы

На территории Шопшинского сельского поселения расположены дороги улично-
дорожной сети общей протяжённостью 45,477 км, а так же автодороги местного
значения протяженностью 47,401 км

Улично-дорожная сеть и автодороги подвержены влиянию окружающей среды,
хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных
средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние покрытия.



Для соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов
дорожных работ: содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильной дороги.
Опорная сеть дорог находится в основном в удовлетворительном состоянии, однако

отдельные участки требуют безотлагательного ремонта. В создавшейся ситуации
необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния
дорожной сети Шопшинского сельского поселения, чтобы обеспечить его ускоренное
развитие в соответствии с потребностями экономики и населения.

В условиях социально-экономических преобразований к автомобильному
транспорту предъявляются дополнительные требования по ускорению товародвижения,
объявлению более точных сроков доставки грузов, в связи с этим автомобильный
транспорт – самый оперативный вид сообщения. Наибольшая гибкость автомобильного
транспорта в отношении выбора альтернативного маршрута перевозки определяет его
лидирующую роль в качестве средства доставки товаров непосредственно потребителю
и играет не маловажную роль по доставке грузов, перевозки пассажиров внутри
поселения.

Значительная часть дорог имеет высокую степень износа. В течение длительного
периода темпы износа дорог превышают темпы восстановления. Ускоренный износ
дорог обусловлен ростом парка автотранспортных средств и интенсивности движения,
увеличением в составе транспортных потоков доли большегрузных автомобилей (как
по полной массе, так и по нагрузке на ось).

Для дальнейшей эксплуатации дорог, а также комфортной среды обитания
населения, дороги с грунтовым покрытием требуют капитального ремонта.

Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы и
ожидаемые конечные результаты

 Приоритеты государственной политики в сфере реализации Муниципальной
программы сформулированы в соответствующих документах федерального и
регионального уровня:

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Устав Шопшинского сельского поселения.

Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы:
Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих

результатов:
Реализация мероприятий программы позволит улучшить транспортно-

эксплуатационное состояние существующих автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории Шопшинского сельского поселения

Механизм реализации Муниципальной программы
Общее руководство ходом реализации Муниципальной программы осуществляет

куратор муниципальной программы - Заместитель Главы Администрации.



Общий отдел администрации Шопшинского сельского поселения является
ответственным исполнителем Муниципальной программы, входящей в ее состав
муниципальной целевой программы, а так же:

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и
реализациюМуниципальной программы, входящей в ее состав муниципальной целевой
программы, обеспечивает эффективное использование средств бюджета сельского
поселения, выделяемых на их реализацию;

-организует финансирование Муниципальной программы, мероприятий
входящей в ее состав подпрограммы;

-обеспечивает своевременное внесение изменений в Муниципальную программу,
во входящую в ее состав муниципальную целевую программу;

-обобщает и анализирует ход реализации Муниципальной программы, входящей
в ее состав муниципальной целевой программы, использование бюджетных средств;

-предоставляет отчеты о реализации муниципальной программы, входящей в ее
состав муниципальной целевой программы в общий отдел Администрации
Шопшинского сельского поселения;

-размещает на официальном сайте Администрации Шопшинского сельского
поселения информацию о ходе и результатах реализации Муниципальной программы,
входящей в ее состав муниципальной целевой программы.

Муниципальная целевая программа «Развитие дорожного хозяйства в
Шопшинском сельском поселении» приведена в приложении 1 к Муниципальной
программе.

Цель (цели), задачи и целевые показатели
Муниципальной программы

Основной целью Программы является развитие современной и эффективной
автомобильно-дорожной инфраструктуры. Сохранение и развитие автомобильных
дорог общего пользования, обеспечивающих социально-экономические потребности
населения.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

Ремонт и содержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования
местного значения, в том числе улично-дорожной сети и дворовых территорий,
улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния для обеспечения
безопасности дорожного движения.

Целевые показатели Муниципальной программы
N
п/п

Наименование
показателя

Един
ица
измер
ения

Плановое значение показателя
базовое,
2023 год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8



1. Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Шопшинском
сельском поселении»

1.1 Прирост протяженности
автодорог местного
значения, отвечающих
нормативным
требованиям и условиям
безопасности дорожного
движения

м 476 0 0 0 0

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы:
N
п/п

Источник
финансирования

Всего <1> Оценка расходов (руб.), в том числе по годам
реализации

2023 год 2024
год

2025
год

2026
год

___
год

___
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Шопшинском

сельском поселении»
1.1 Предусмотрено
решением
Муниципального
Совета сельского
поселения о
бюджете:
-средства бюджета
сельского поселения

0 0 0 0 0

- областные средства 0 0 0 0 0

- федеральные
средства

0 0 0 0 0

- средства других
бюджетов

5475563,78 2869114,50 2606449,
28

0 0

1.2 Справочно (за
рамками
предусмотренных
средств решением
Муниципального
Совета сельского
поселения о



бюджете):
- средства бюджета
сельского
поселения
- областные
средства
- федеральные
средства
- иные источники
Итого по
Муниципальной
программе

5475563,78 2869114,50 2606449,
28

0 0

Предусмотрено
решением
Муниципального
Совета сельского
поселения о
бюджете:
- средства бюджета
сельского поселения

0 0 0 0 0

- областные средства 0 0 0 0 0

- федеральные
средства

0 0 0 0 0

- иные источники 5475563,78 2869114,50 2606449,
28

0 0

Справочно (за
рамками средств
предусмотренных
решением
Муниципального
Совета сельского
поселения о
бюджете) <2>
- средства бюджета
сельского
поселения
- областные



средства
- федеральные
средства
- иные источники

<1> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.
<2> Указываются средства бюджета сельского поселения в долгосрочном

(прогнозном) периоде, то есть в периоде, на который действие решения
Муниципального Совета сельского поселения о бюджете на очередной финансовый
год и на плановый период не распространяется.

Приложение 1
Муниципальная целевая программа «Развитие автомобильных дорог общего

пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных
домов и проездов к ним в Шопшинском сельском поселении»

Паспорт муниципальной целевой программы

Ответственный исполнитель
муниципальной целевой
программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна,
тел. 8-48534-32748

Куратор муниципальной целевой
программы

Заместитель Главы Администрации Быстрова
Любовь Евгеньевна

Срок реализации муниципальной
целевой программы

2024-2027 годы

Исполнители мероприятий
муниципальной целевой
программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна,
тел. 8-48534-32748

Участники мероприятий
муниципальной целевой
программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения

Цель муниципальной целевой
программы

Развитие современной и эффективной
автомобильно-дорожной инфраструктуры.
Сохранение и развитие автомобильных дорог
общего пользования, обеспечивающих
социально-экономические потребности
населения

Объемы и источники 2024 год – 2869114,50 руб.;



финансирования муниципальной
целевой программы

2025 год – 2606449,28 руб.;
2026 год – 0 руб.;
2027 год – 0 руб.

Конечные результаты реализации
муниципальной целевой
программы

улучшение транспортно-эксплуатационное
состояние существующих автомобильных дорог
общего пользования местного значения на
территории Шопшинского сельского поселения

Электронный адрес размещения
муниципальной целевой
программы «Интернет»

http://www.shopshinskoe.ru/

--------------------------------
<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального Совета

сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.



Задачи муниципальной целевой программы

п/п
Наименование задачи/
мероприятия (в
установленном
порядке)

Результат выполнения задачи,
мероприятия Срок

реализац
ии, годы

Плановый объем финансирования (руб.) Исполнитель и
участники

мероприятия (в
установленном
порядке)

наименование (единица
измерения)

плано
вое
значе
ние

всего <2> федера
льные
средств
а <3>

областн
ые

средств
а

средства
бюджета
сельского
поселени
я

иные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Задача 1.
Ремонт и содержание
существующей сети
автомобильных
дорог общего
пользования
местного значения, в
том числе улично-
дорожной сети и
дворовых
территорий,
улучшение их
транспортно-
эксплуатационного
состояния для
обеспечения
безопасности
дорожного движения

Ремонт автомобильных
дорог общего
пользования местного
значения, дворовых
территорий
многоквартирных домов
и проездов к ним

2024 0 0 0 0 0 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

Содержание улично-
дорожной сети и
межпоселенческих дорог

2024 2869114,50 0 0 0 2869114,50 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 2606449,28 0 0 0 2606449,28

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

<1> У ведомственной целевой программы указываются только результаты выполнения задач.
<2> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.
<3> Указываются средства федерального бюджета, государственных корпораций и государственных внебюджетных фондов. Графа приводится при условии

выделения средств из данного источника.


